
VSEOBECNE zA v AZNE NARIADENIE

miestny poplatok za komunalne odpady a drobne stavebne odpady

Obeene zastupitel'stvo v Kuklove podl'a § 6 zakona SNR c. 369/1990 Zb. 0 obeenol11 zriadenf
v llplnom zneni sa u z n i e s 10 na tomto vseobeene zavaznol11 nariadenf v sldade so zakonol11 NR
SR c. 582/2004 Z. z. 0 miestnyeh daniaeh a miestnom poplatku za kOlTIunalne odpady a drobne
stavebne odpady v znenf neskorsfeh predpisov

Cl. 1
Uvodne ustanovenia

1. Poplatok za komul1alne odpady a drobne stavebne odpady (d'alej len poplatok) sa plati La
komunalne odpady a drobne stavebne odpady, ktore vznikajll na llZel11iobee.
2. Spravu poplatku vykonava Obee Kuklov a poplatokje prijmol11 rozpoctu obee.

Cl. 2
Poplatnik

1. Poplatnikom je
a) fyzieka osoba, ktora l11av obei trvaly pobyt alebo preehodny pobyt alebo ktor~1je na llZel11[

obee opravnena uzfvat' alebo uziva byt, nebytovy priestor, pozemnll stavbu alebo jej cast'
alebo objekt, ktory nie je stavbou, zahradu vinieu, ovoeny sad, trvaly travny porast na iny llcel
ako na podnikanie, pozemok v zastavanom Llzemi obee, okrem lesneho pozel11ku a pozcmku.
ktory je evidovany v katastri nehnutel'nosti aka vodna ploeha (d'alej len nehnutel'nosf),

b) pravn ieka osoba, ktora je opravnena uzivat' alebo uziva nehnutel'nost' nachadzaj lieu sa na
llZel11iobee na iny llcel ako na podnikanie,

c) podnikatel', ktory je opravneny uzivat' alebo uzfva nehnutel'nost' nachadzajlleu sa na llZel11i
obee na llcel podnikania.

2. Fyzieka osoba -- obcan plati poplatok za komunalne odpady a drobne stavebne odpady ako pausalny
poplatok z d6vodu trvaleho alebo preehodneho pobytu v obei Kuklov. Ak fyzieka osoba -- obcan nel11a
v obei Kuklov trvaly, ani preehodny pobyt aje vlastnikol11 nehnutel'nosti, ktorll uziva alebo je
opravneny uzivat', plati poplatok, ktoreho vyska zavisf od druhu tejto nehnutel'nosti.

3. Poplatnikol11 nie je osoba, ktorej opravnenie uzfvat' nehnutel'nost' vyplyva z povahy pravneho
vzt'ahll s poplatnikol11 podl'a cl. 2 ods. 1, ak na jeho zaklade

a) uziva priestory nehnutel'nosti vyhradene na preehodne ubytovanie v zariadenf na to urcenom.
b) je hospitalizovana v zariadeni poskytujlleom sluzby zdravotnej starostlivosti,
c) dfva z d6vodu plnenia povinnostf vyplyvajlleieh z praeovnopravneho vzt'ahu alcbo ineho

obdobneho vzt'ahu s poplatnikom nehnutel'nosti, ktodl l11apravo uzivat' alebo ju lIZIVa aj
poplatnik

d) v nehnutel'nosti, ktodl ma poplatnik pravo uzivat' alebo ju uzfva, vykonava pre poplatnika
prace alebo mu poskytuje ine sluzby v ramei vykonu svojej cinnosti a pri tejto cinnosti
produkuje kOll1unalne odpady alebo drobne stavebne odpady.

4. Poplatok od poplatnika v ustanovenej vyske pre obee vybera a rucf zal'\:
a) vlastnfk nehnutel'nosti. Akje nehnutel'nost' v spoluvlastnfctve viaeerych spoluvlastnikov aleba

ak ide 0 bytov)t dOJl1, poplatok vybera a za vybrany poplatok ruci zastupca alebo spravca
urccny Spolllvlastnikl11i, ak s vyberom poplatku zastupea alebo spravea sllhlas!. Ak nedoslo



k ureeniu zastupcu alebo spravcu, obec urei spomedzi poluvJastnikov zastupcu, ktory
poplatok pre obec vyberie.
spravca - ak je vlastnikom nehnutel'nosti stat, vyssi uzemn)' eJok alebo obec (d'alej Jen
pJatitel').

5. Platitel' a popJatnik sa mozu pisomne dohodI1lH', ze poplatok ob i odvedie priamo poplatnik. Za
odvedenie popJatku obci ruei platitel'.

6. Ak viacero poplatnikov podl'a el. 2 ods. 1 pismo a) zije v spolocnej domacnosti, plnenie povinnosti
poplatnika maze za ostatnych elenov domacnosti na seba prevziar" jeden z nich. Za poplatnika, ktory
nie je sposobily na pravne Llkony v plnom rozsahu plni povinnosti poplatn ika jeho zakonny zastupca,
pripadne opatrovnik. Povinnosti poplatnika nesmie za ineho prevziaf alebo pIn it' osoba, ktora sa
dlhodobo zdrziava mimo Llzemia SR alebo je nezvestna. Tieto skutoenosti ako aj ich zmeny je osoba,
ktora za ineho pJni povinnosti poplatnika, povinna oznamit' obci.

Cl. 3
Sadzba poplatku

Na uzemi obce Kuklov sa uplatlluje sadzba poplatku podl'a sadzobnika poplatkov. ktory tvori prilohu
e. 1 tohto vseobecne zavazneho nariadenia.

Cl. 4
Urcenie poplatku

I. Poplatok za zber komunalnych odpadov a drobnych stavebnych odpadov je urceny na obdobie
jedneho kalendarneho roka (365 dnJ), a to nasledovne:

a) SLlein sadzby poplatku a poetu kaJendarnych dni v ureenom obdobi, poeas ktorych ma
alebo bude mat' poplatnik v obci trvaly alebo prechodny pobyt alebo poeas ktorych
nehnutel'nost' uziva alebo jll je opravneny uzivat', (podl'a el. 2 ods. 1 pismo a)

b) SLlein sadzby poplatku, poCtu kalendarnych dni v ureenom obdobi a ukazovatel'a
dennej produkcie komunalnych odpadov poplatnik podl'a el. 2 ods. I pismo b) a c)

2. Ukazovatel' produkcie v llrcenom obdobi je SLleet:
a) priemerneho poetu osob pripadajLlci na ureene obdobie, ktore SLIv rozhodujLlcom

obdobi s poplatnikom cl. 2 ods. pismo b) a c) v pracovno-pravnom vzt'ahu, inom
obdobnom vzt'ahu, ktore SLIu popJatnika v statnozamestnaneckom pomere, alebo
ktore tvoriajeho statutarny organ, prieom tieto osoby vykonavajLI svoju cinnos(
v nehnutel'nosti, ktorLl poplatnik uziva, nachadzajLlcej sa v obci, akje poplatnikom
fyzicka osoba - podnikatel', do poetu osob sa zapocitava aj tato osoba, do poctu osob
sa nezapoeitavaju osoby, ktore maju v tejto obci trvaly pobyt.

b) priemerneho POChl:
1b) miest urcenych na poskytovanie sluzby pripadajLlci na ureene obdobie v rozhodujLlcom

obdobi, ak ide 0 poplatnika, ktory v uzivanej nehnutel'nosti nachadzajLlcej sa v obci poskytuje
restauracne, kaviarenske a pohostinske sluzby a ak sa u tohto poplatnika nezapoeitava do
ukazovatel'a produkcie v urcenom obdobi komunalnych odpadov

2b) priemerneho poctu zamestnancov neznfzeny 0 pocet osob, ktore majLI v obci aj trval)1
alebo prechodny pobyt, vynasobeny koeficientom ustanovenym obcou, ak ide 0 poplatnika,
u ktoreho sa do ukazovatel'a produkcie v urcenom obdobi komunalnych odpadov nezapocitava
priemerny pocet - koeficient nesmie mat' VYSSillhodnotll ako I.

3. RozhodujLlcim obdobim podl'a odseku 2 je:
a) predchadzajLlci kalendarny rok
b) pocet kalendarnych dni v obdobf trvajLlcom odo dl13 vzniku povinnosti platit' poplatok

do konca ty!zdl1a predchadzajLlcemu tyzdllu, v ktol"Om splni ohlasovaciu povinnost'



podl'a C\. 5 0 skutocnosti, ktora ma za na ledok zanik poplatkovej povinnosti, ak nie je
mozne postupovat' podl'a pismena a),

CI. 5
Ohlasenie

1. Poplatnik je povinny do jedneho mesiaea odo dila vzniku po\'innosti platit' poplatok, odo dlla, ked'
nastala skutocnost', ktod ma vplyv na zanik poplatkovej po\'innosti. ako aj od skoncenia obdobia
urceneho obeou, za ktore platil poplatok, v prfpade ak doslo k zmene uz ohlasenyeh Lldajov, ohlasit'
obei:

a) svoje meno, priezvisko, datum narodenia, adr u [I'\'aleho pobytu, ak je poplatnikom
osoba podl'a C\. 2 ods. pismo b) a e) - nazov alebo ob hodne meno, sidlo alebo Illiesto
podnikania, rco

b) Lldaje rozhodujuee na urcenie poplatku podl'a C\. -f polu sohlasenim predloz! aj
doklady potvrdzujLlce uvadzane udaje, ak sLlcasne pozaduje znizenie alebo odpustenie
poplatku aj doklady, ktore od6vodllUjLl znizenie alebo odpu tenie poplatku.

2. Spravea poplatku je povinny ehranit' osobne Lldaje ziskane na zaklade tohto podl'a osobitneho
predpisu (zakonc. 52/1998 Z. Z. v uplnom zneni).

3. Poplatnikje opravneny podat' ohlasenie na obeeny Llrad i v pripade. ak zisti. ze jeho povinnost'
platit' poplatok ma byt' nizsia, ako mu bola vyrubena alebo ak ziada znizenie poplatkll z d6vodu, ze
neuziva nehnutel'nost', ktoru je opravneny uzivat'.

CI. 6
Vyrubenie poplatku

2. Ak obec sama alebo na zaklade ohlasenia zisti, ze nastala skutocnost', ze poplatok bol poplatnikovi
vyrubeny v nespravnej vyske, alebo vznikol zanik poplatkovej povinnosti, obee upravi vysku poplatku
v nasledujLlcom urcenolll obdobi podl'a okolnosti, ktore nastali.

3. Ak poplatnik uhradil obei vyssi poplatok, obee preplatok vrati do 30 dni odo dlla dorucenia
dodatocneho platobneho vymeru, najmenej vsak do 70 dni od skoncenia obcou urceneho obdobia, za
ktore bol poplatok uhradenY. Preplatok nizsi ako 2,32 € obee nie je povinna vratit'.

4. Pri vyrubeni poplatku spravca vychadza z poslednyeh jemu znamych Lldajov v case vydavan ia
platobneho vYmeru.

CI. 7
Oslobodenia a ul'avy

I. Obee poplatok znizi, alebo odpusti za obdobie, za ktore poplatnik obei preukaze na zaklade
podkladov:

a) ze sa v lIrCenOIll obdobi dlhodobo zdrziava alebo zdrziaval v zahranici. Ziaclatcl' jc
povinny predlozit' hodnoverny doklad (potvrdenie skoly, pracovne povolenie a pod.),

b) svoju nepritomnost' v obci z d6vodu vykonu zakladnej vojenskej sluzby,
e) ze neuziva nehnutel'nost', ktorLI je opravneny uzivat' viae ako 90 po sebe

nasledujtlCich dni.
2. Obee poplatok za komunalny odpad znizi:

20 a viac nasobnym darcom krvi 0 sumu 16,60 € z vyrubeneho poplatku,
10 az 19 nasobnym dm'com krvi 0 sumu 8,30 € z vyrubeneho poplatku,
manzelkam (manzelom) po nebohych 20 nasobnych darcov krvi z vyrubeneho poplatku.

Poplatnik, ktory si uplatni znizenie vyrubeneho poplatku musi predlozit' hodnoverny doklad.



Cl. 8
Sposob platenia poplatku

Poplatnfci, fyzicke osoby, pravnicke osoby alebo fyzicke osoby - podnikatelia, Sll poyinny uhradit'
poplatok obci postovou pouldzkou, y hotoyosti do pokladne obeeneho llradu alebo bezhotoyostnym
preyodom y termfnoeh:

jednorazovo do 31. marea, alebo
styroch spl<itkach uyedenyeh na platobnom yymere, a to do 31. marea, 30. jlllla, 30.
septembra, 30. noyembra

Cl. 9
Sankcie

1. Ak poplatok nebude zaplateny yeaS alebo v spraynej yyske, spnlvea poplatku yyrubf poplatnfkoyi
sankcny llrok y zmysle § 35 b) zakona c. 511/1992 Zb. 0 spraye dan i a poplatkoy y znen i neskors feh
predpisoy.

2. Za nesplnenie ohlasovacej povinnosti podl'a cl. 5 sprayea poplatku opakovane ulozf pokutu podl'a §
35 zakona c. 511/1992 Zb. 0 sprave danf a poplatkoy y llplnom znenf. Opako ane rnozno ulozit'
pokutu, ak ulozenie pokuty neyiedlo k napraye a protipravny staY trya.

Cl. 10
Zaverecne ustanovenia

1. Obeene zastupitel'styo obce Kuklov sa na tomto yseobeene zayaznol11 nariadenf (VZN) 0 miestnych
poplatkoch za komunalne odpady a drobne stayebne odpady na rok 2008 uznieslo dlla 15.12.20 II c.
uznesenia 8.
2. Rusf sa VZN C. 2/2008 0 miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stayebne odpady
schycilene dl1a 27.11.2007 c. uznesenia 9.
3. Vseobecne zavazne nariadenie (VZN) nadobllda llcinnost' dl10m
4. Vyvesene na llradnej tabuli: 1.12.2011



1. Sadzba poplatku je 0,06 € za osobu a kalendarny deii Platitel' uvedeny v cl. 2 ods. 1
pismena a), vypoCitany poplatok sa nasobi koeficientom :

AI Rodinny dom alebo byt trvale obyvany
(zakladomje pocet os6b) koeficient 0,55

BI Uzivana nehnutel'nost' (zakladomje uzivatel' jedna fyzicka osoba)
jedna fyzicka osoba koeficient 1,0

2. Sadzba poplatku je 0,06 € za osobu a kalendarny deil. Platitel' je uvedeny v cl. 2 ods. 1
pismo b) a c), vypocitany poplatok sa nasobi koeficientom:

BI verejna sprava a llrady
(zakladom je pocet zamestnancov) nasobi sa koeficientom 1,0

CI podnikatel'ske subjekty - obchody a sluzby
(zakladom je pocet zamestnancov) nasobi sa koeficientom 1,0

DI pohostinske zariadenia (zakladom je pocet miest urcenych na poskytovanie
pohostinskych sluzieb) nasobi sa koeficientom 0,25

EI priemysel a pol'nohospodarstvo do 50 zamestnancov
(zakladom j e pocet zamestnancov) naso bi sa koeficientom 1,0

FI priemysel a pol'nohospodarstvo nad 50 zamestnancov
(zakladomje pocet zamestnancov) nasobi sa koeficientom 0,2


